Accusé de réceptl onen méﬁﬂlwmrangaise Département de I’ Aveyron
012-200064665-20241114-20241114 07-DE
Recu le 18/11/2024

Extrait des délibérations du
Conseil Municipal de DRUELLE BALSAC

Séance du 14 Novembre 2024
L’an deux mil vingt-quatre et le quatorze novembre a vingt et un heures, les membres du Conseil

Municipal de la commune de DRUELLE BALSAC s’est réuni a la mairie, 2 rue du Stade, sous
la présidence de Patrick GAYRARD, maire.

Date de la convocation : 04/11/2024
Membres en exercice : 26
Présents : 17
Qui ont pris part a la délibération : 24

Etaient présents : Patricia BARTOLOZZI, Sébastien BOYER-MADRIERES, Carine
CAYSSIALS, Emilie CHABRIER, Laurent COT, Mathieu FLOTTES, Patrick GAYRARD,
[...]
o Lestraversées de la riviere Aveyron en encorbellement sous les ponts de la Mouline (RD 212) et de Saint-Cloud (RN 88),
o Le franchissement du ruisseau de Fontanges aux Moutiers,
o la passerelle de franchissement de Auteme a Saint-Cloud, réalisée en 2000,
o  Plusieurs franchissements de voies ferrées ou raccordements sur des ouvrages hydrauliques ferroviaires.
Ligne PK Commune Localisation Objet Convention Redevance
BiaiTa entre route de foncage EP @ 800
623,125 Chat Séverac et ZI Can- route Séverac 16/10/1984 forfaitaire
aleau taranne > Abel Lafleur
st s entre route de
725000 623,001 —— SéveracetZl Can- rejets unitaires
de Séverac-le taranne
Chateau a Rodez Onetle réseau EU @ 250 o
622,190 Chateau San Pau + réseau EP $1000 29/01,/1980 forfaitaire
Onet le
Chateau La Roquette 2000
y réseau EU @ 300 _—
493,864 Rodez La Gineste + réseau EP @600 29/05/1978 forfaitaire
: réseau EU @ 600 dans .
493,704 Rodez La Gineste fongage @ 1000 16/10/1984 forfaitaire
492,207 Rodez Paraire réseaux EUetEPsous | 5 00,500 | annuelle =112
736000 voie ferrée €HT/an
de Castelnaudary ] e ]
a Rodez 489,833 | oOlemps | P?'C ag;;::'a u resea;‘:iil:;:: SOUS 1 13/05/1985 |  forfaitaire
Lotissement , annuelle -
489,141 Olemps Gazet IV déversement EP 17/11/2014 246,79 €
HT/an
Luc-la-Pri- gare de afmisile-
484,790 maube i Brimanlie refoulement EU 04/2022 1986,10 €
HT/an
. duite EU @ 250d @ i
308,798 Rodez La Vieille Gare candilte FLI @ R 26/04/1977 forfaitaire
ouvrage hydraulique
701000
Sébazac- : A annuelle —138
de Capdenaca | 301,963 . Onet I'Eglise rese*.’”fEU . 11/07/2008
Rodez Concoures s0us voie ferree €HT/an
Sébazac- o déversement EP dans annuelle —200
ML | Onet I'Eglise e 11/07/2008 e




Accuseé de réception en préfecture

012-200064665-20241114-20241114 07-DE,

Regu le 18/11/2024

k) Les dessableurs

Rodez agglom ération - Service public de I’ assainissement

18 dispositifs sont destinés a piéger les particules solides charriées par le réseau.

Localisation

Role

allée Paul Cayla

parking nord école

sur réseau EP

avenue de Millau

face 33 av. des Arcades

amont DO

cote de Bénéchou

dans virage {voie communale)

sur réseau unitaire

rue des (Fillets

prés carrefour route de Séverac

amont ancien DO

route d’Espalion

centre commercial Géant Casino

sur réseau EU

avenue de Vabre amont giratoire Moutiers amont DO
avenue du 8 mai prés carrefour rue de la Source amont DO
quartier de la Gare parcelle AN 228 (propr. Etat) avalDO

HLM Paul Ramadier parcelle AL 490 (propr. office HLM) amont DO
rue des Ondes parcelle AR 232 (propr. commune) amont DO
cote de Layoule prés carrefour rue de la Chapelle amont DO

rue Saint-Martin-des-Prés

prés du numéro 4

amont ancien DO

parking sous Amphithédtre

amont DO

avenue du 18 juin

li¢auDO

Moulin de Bourran

alimentation du bassin

cimetiére de Rodez

Commune
1 Druelle Balsac
2 Le Monasteére
3 Olemps
4 Onetle Chateau
5
6
7
8
9
10
11 Rodez
12
13
14
15
16
17 Sébazac-Con-
18 coures

ZA duTremblant

parcelle A 2080 (propriété agglo)

avalDO

salle polyvalente

parcelle A 2841

sur réseau EP

Rapport 2023 surle prix et la qualité du service

36/82



Accuseé de réception en préfecture
012-200064665-20241114-20241114 07-DE,
Recu le 18/11/2024

Rodez agglom ération - Service public de I’ assainissement

Installations de dépollution

20 stations de traitement sont actuellement en service. La station de Concourés a été renouvelée en 2023.

Les stations de Bénéchou et Cantaranne représentent 99 % de la capacité totale de dépollution.

A\, Malady ‘\r
i - Is
)2 pragels poii
v e
4 A
{ Fijaguet, -
‘ Salles-la-Source
A e H__{--—J""‘*— ———— G
hux-ci Ayveyron : 3 Mo
T
Balsac.nord +
@) ‘-'--"‘UJ Fropar] Lioljas
Balcar Ba|53C~SUd NI Campeyroux
o === =
D57 . .11.Capdenaguet
O " s P i T
I'Hospitalet Capelle; ol N# |
- 6. 3 [l
oLePas,
Onet-le-Clhaateat)
ta Loubitre
Cantaranne S
L . Agen-tAvey
Bénéchou g ;-
Gastan Agnac : ez
* l-‘-l- 114 O o
Moyrazes Ampiaci®'F  ° Toizacy ] g
OW SHideissd :
i Ruols) A
' = La Palmeri |
, 2SS Boutonnet N
.. Moussens -
A Inigres
-
Planézes;
O &
) 4 i N nvert Bk D
B 57 _ _Mon 5 Flavin =
r . ""'___‘_‘_w = ,__.___)___f-.: =
A — o i L e
Baraquevilie: « i ‘t
A : !
s Y
Ropport 2022 surle prix et la qualité du service 37/82




Accuseé de réception en préfecture
012-200064665-20241114-20241114 07-DE
Recu le 18/11/2024

Rodez agglomeération - Service public de I'asainissement colectif

Station (com- Code < g s Situation ad- Mise en : 3 <o :
Capacité, filiere . ) ) Communes et/ou secteurs raccordés Observation Milieu récepteur
mune) SANDRE ministrative service
=  Commune de Rodez
. Commune d'Onet-le-Chateau
=  Commune du Monastére
. =  Commune de Sainte-Radegonde : bourg, Istournet,
132 500 EH Ap;yii}lliiidu Bajaguet, les Moliéres, C.E.T. du Burgas
Bénéchou boues activées en = Commune de Sébazac-Concourés
(Olemps) 0512202v001 | aération prolon- | APn°2011-132- | juin2006 | =  Commune de Druelle Balsac : bourg de Druelle, les riviere Aveyron
R gée + déphospha- | 2010 du12/05/11 Bastides, le Bouldou, Puech de Grézes
tation mixte AP du 09/02/2016 = Commune d'Olemps : bourg, vieil Olemps, Cas-
sagnettes, Lagarrigue, Le Lachet, Z.A. de Malan-Ga-
zet
=  Commune de Luc-a-Primaube (est du bourg de
Luc, la Primaube, la Calmette)
120 000 EH AP n®2006-149-6 1987 + ex- | " Commune d’Onet-le-Chateau : zone industrielle de T ——
Cantaranne v512202v002 | POUES activées en du 20 08 R Cantaranne (partie), hameaux de la Roquette (via STEP BZné
(Onet le Chateau) aération prolon- | apn°20190927- 1992 =  Commune de Sainte-Radegonde : zone industrielle i)
gée 014 du 27/09/19 d’Arsac
Station vétuste et
700 EH >T. A
Moussens sstaissvins | i . = Ouest du bourg de Luc N Thalweg > T de Tre_
; it bactérien forte 1982 A gou > riviére Avey
(Luc-la-Primaube) =  Hameau de Moussens cée par un refoule- -
charge ment en 2024-2025
Concourés (Séba- 200 EH (Eroplsse dede, . . Construcl]on.d R Causse Comtal
0512264v001 . claration du 1999 Village de Concoures nouvelle station en > riviere Dourd
zac) filtre a sable 20/04/1998 — riviere Dourdou
) T
Ampiac 200 EH FERERAEE
P 0512090V002 . claration du 2002 Village d’Ampiac riviere Aveyron
(Druelle Balsac) filtre a sable 29/10,/2001
nac 200 EH FEEouls s didg= r. du Rieutord
D i‘:.lg Bal 0512090V001 i : bi claration du 2004 Village d’Agnac S dbre Aleran
{Druelle Balsac) iltre a sable 21/04/2004 ey
Montvert SuE i de Tré
ruisseau de Trégou
. 0512133v009 filtre planté de 2013 ZA des Moliniéres (Luc-la-Primaube et Calmont) N &
(Luc-la-Primaube) roseatix > riviére Aveyron




Accuseé de réception en préfecture
012-200064665-20241114-20241114 07-DE
Recu le 18/11/2024

Rodez agglomeration - Service public de I'assainissement

Station d'épu- ) . )
_ Code o Situation ad- Mise en . . o .
ration (com- Filiére T ) ) Communes et/ou secteurs raccordés Observation Milieu récepteur
SANDRE ministrative service
mune)
r. de la Calcomiere
Balsac nord 190 EH >r.del'Ad
3 0512020003 . ] . 1999 Nord du bourg de Balsac r.ae . !
(Druelle Balsac) disques biologiques >r. le Créneau
> riviere Dourdou
o iy Combe Neégre >
190 EH iche d'enregistre-
9 te Pas[Rmelle 0512090V005 N ment du 2019 Village du Pas L. 568 B'a”,hes
Balsac) filtre planté 12/06/2018 >Ady > Créneau
> riviére Dourdou
Station en surcharge r. des Barthes
Balsac sud i : ité .del
10 0512020V001 170 EH 1996 Sud du bourg de Balsac h\,rdral.lllque ! ca.paaAte il I,Ady
(Druelle Balsac) de traitement bientdt > r. le Créneau
atteinte > riviere Dourdou
Iniéres 140 EH r. d'Iniéres
11 | (Sainte-Rade- 0512241v001 : 1999 Village d'Iniéres >r. dela Briane
gonde) filtre a sable > riviere Aveyron
Planézes
! 140 EH Villages de Planézes et du Couderc + aire d'accueil de r. de la Brienne
12 (Luca-Pri- 0512133008 . 2006 5 oot
nalibe) filtre 3 sable Planézes >riviere Aveyron
Ruols
; 110EH i
13 (Luca-Pri- 0512133V006 . 2003 Village de Ruols  ruisseau
maube] ﬁltre a sable >rniere A\reyron
r. des Barthes
Capdenaguet : Station en forte sur- > r. de I'Ady
14 0512020002 Village de Capd t
(Druelle Balsac) HIBLER 3 AR BEERSRREEARIR charge hydraulique > 1. le Créneau
> riviere Dourdou
Capelle
100 EH
15 (Onetle Cha- 0512176V001 . 1996 Village de Capelle r. .d:e‘ laFavasse
teau:l filtre a sable > riviére Aveyron
r. de Murat >r. des
L'Hospitalet 100 EH avis simple du Barthes >r. de I'Ady
16 0512090V004 2009 Village de 'Hospitalet :
(Druelle Balsac) filtre planté 15/09/2008 & B >r. le Créneau
> riviére Dourdou

Rapport 2023 sur le prix et la qualité du sendce

39/82




Accuseé de réception en préfecture
012-200064665-20241114-20241114 07-DE
Recu le 18/11/2024

Rodez agglomeration - Service public de I'assainissement

Station d'épu- : 5 g A
i Code _— Situation admi- Mise en . . . .
ration (com- Filiere g ; : Communes et/ou secteurs raccordés Observation Milieu récepteur
i) SANDRE nistrative service
80 EH fiche d'enrepgistre- g
17 " 0512090003 , ment du 2013 Village de Castan . .r‘msseau
(Druelle Balsac) filtre planté 11/07/2012 > riviere Aveyron
La Palmerie 70 EH thalweg > r. de Tré-
18 (Lucda-Pri- 0512133V005 fltre 3 sabl 2000 Village de la Palmerie gou > riviére
i) re a sable . —
; 50 EH 1996 - thalweg
19 0512174V001 H de Toi
Toizac (Olemps) filtre & sable 2004 AT B DeAE > rivigre Aveyron
. la Brianelle >
Boutonnet 50 EH 5
20 (lem tere) 0512146V001 filtre 3 sabl 2002 Hameau de Boutonnet r. de la Briane > ri-
e ionasiere tre a sable viere Aveyron

Rapport 2023 sur le prix et la qualité du senvice 40/82



Accuseé de réception en préfecture

012-200064665-20241114-20241114 Q7 B ; ; el :
Regu le 18/11/2024 —dipzﬁ:gglomerﬂhcn Service public de I'assainissement collectif

a) La station d’épuration de Bénéchou

Construite au milieu des années 1970, la station d'épuration de Bénéchou a fait 'objet d’'une extension et d'une
mise aux normes au début des années 2000.

La capacité hydraulique maximale de F'usine est de 2 100 m?/h.

Les effluents admis se composent :

- D’eaux usées domestiques, artisanales et industrielles,

- D’eaux de pluie acheminée par les réseaux unitaires,

- Des boues résiduaires de la station d’épuration de Cantaranne,

- D’effluents excédentaires de la zone industrielle de Cantaranne,

- De matieres diverses (matiéres de vidange, produits de curage de réseaux),
- D’eaux daires parasites {(mauvais raccordements, infiltrations).

Le niveau de traitement des effluents est :

niveau de traitement DBOs DCO MES NTK NGL Pt
référence (95% du temps —
temps sec + pluvio < 15 mm) 15mg/ 50 mg/l 20 mg/l 5mg/l 10 mg/l 1mg/l

dégradeé (5% du temps —
15 i < phuvio < 25 mi 30 mg/l 90 mg/l 30 mg/l 15 mg/l 25 mg/l 3mg/l

» Prétraitements

Apres avoir é1é comptées et échantillonnées, les eaux brutes subissent 2 étapes de prétraitement :

= undeégrillage fin (6 mm) sur 3 dégrilleurs automatiques : les refus de grille sont compactés et envoyés vers une
benne de stockage (CET)

un dessablage —déshuilage combiné sur 3 ouvrages cylindro-coniques en parallele :

- les graisses récupérées sont envoyées vers une fosse de stockage avant récupération par camion pour
traitement biologique des graisses a Cantaranne

- les sables soutirés sont envoyés vers le laveur de l'unité de traitement des sables



Accuseé de réception en préfecture
012'200064665'20241114_20241114—07'Q:ﬁ!ez agglomeration - Service public de I'assainissement

Recu le 18/11/2024

» Relévement des eaux prétraitées vers le traitement biologique

Un poste de pompage permet d’acheminer via une conduite de diamétre @ 700 mm les effluents prétraités
jusqu’au bassin d’aération.

La fi
bass

» Traitement biologique

liere de traitement est de type « boues activées en aération prolongée », avec déphosphatation mixte. Le
in composé de 3 files a un volume de 30 000 m* et une hauteur d’eau moyenne de 9 métres.

6 surpresseurs d'air délivrent I'air en fond d’'ouvrage par un réseau de canalisations et de diffuseurs.

k

[¢'s)
=
=
~
=
T
5
=T

Traitement de la pollution carbonée : Plusieurs composés carbonés sont présents dans les eaux usées sous
forme soluble : sucres, graisses, protéines, etc. Dans le bassin d’aération, les bactéries utilisent cette matiére
organique comme source de carbone et d'énergie. A coté de ces micro-organismes, on trouve d'autres orga-
nismes prédateurs, plus gros, qui se nourrissent de cellules bactériennes : protozoaires et métazoaires (vers).

Traitement de I'azote : La source principale de I'azote dans les eaux usées est I'urine. Le traitement de I'azote
(transformation de I’azote ammoniacal en azote gazeux) se fait selon 2 transformations chimiques successives
(nitrification et dénitrification), réalisées dans le chenal d’oxydation grace a une aération séquencée :

NHs* »  NO»r > NOs > N

Traitement du phosphore : Le traitement biologique du phosphore permet de limiter la production de boues
par rapport a un traitement physico-chimique. L'abattement complet des matiéres phosphorées nécessite est
réalisé par ajout de réactif qui permet de précipiter les com posés phosphorés.

I'étape de clarification permet de séparer |I’eau traitée de la culture bactérienne qui est recirculée vers le bassin
d’aération. Les boues en excessontrégulierement extraites du systeme. La station comprend 3 baches de dégazage

et 3 darificateurs drculaires (1 x @ 42 m + 2 x & 37 m).

Rapport 2023 sur le prix ef la qualité du senvice 42/82



Accuseé de réception en préfecture
012-200064665-20241114-20241114 0O7- S TR S ; .
RGQU le 18/11/2024 Q:ﬁ!ez agglomeération - Sernvice public de I'assainissement

2
[
~]
T o8
E(
R

Avant de rejoindre la riviere Aveyron, I'eau traitée passe dans 3 canaux de sortie équipés de dispositifs de mesure
de débit et d’un préleveur-échantillonneur. Une centrale de mesure permet d’analyser en continu la concentration
de certains parametres.

» Traitement des boues
Les boues en exceés sont envoyées par pompage dans une cuve tampon et subissent ensuite 2 étapes :
= un épaississement dynamique sur 2 tables d'égouttage ANDRITZ avec conditionnement aux polymeéres
= une déshydratation sur 2 filtrespresses a plateaux CHOQUENET avec conditionnement préalable a la chaux et

au chlorure ferrique (siccité minimale : 30 %), ou polymére.

Les différentes étapes du traitement permettent d’hygiéniser les boues. Celles-ci sont ensuite mises en benne ou
acheminées vers un batiment de stockage.

» Sécurité

Plusieurs dispositifs participent a la sécurité de l'usine : double alimentation en énergie, groupe électrogéne de
1000 kVA en secours, bassin de stockage-restitution d’une capacité de 9 200 m* en amont.

b) Lastation d’épuration de Cantaranne

La station d’épuration de Cantaranne, implantée dans la zone industrielle éponyme (commune d’Onet le Chateau),
a été construite entre 1980 et 1982 et a fait 'objet d’'une extension en 1992.

Les prétraitements et le bassin d’homogénéisation sont dimensionnés pour un débit de pointe de 1 100 m3/h.

La station est alimentée par 2 postes de relevage :
- un poste dédié aux effluents provenant d’'Onet le Chateau (3 pompes dont 2 en fonctionnement et 1 en
secours de 250 m*/h) ;
- un poste dédié aux effluents provenant de la zone d'Arsac, a Sainte-Radegonde (2 pompes dont 1 en fonc-
tionnement et 1 en secours de 310 m3/h).

Il est possible depuis chaque poste de refouler les eaux brutes directement vers le réseau intercommunal et la
station d’épuration de Bénéchou.

Rapport 2023 sur le prix ef la qualité du senvice 43/82



Accuseé de réception en préfecture
012-200064665-20241114-20241114 0O7- S TR S ; .
RGQU le 18/11/2024 Q:Eiez agglomération - Senvice public de | assmmsemem

agauche, les eaux usées provenant de Cantaranne (laitieries), a droite, celles provenant d Arsac {abattoirs)

» Prétraitements

Piégés par une grille de 6 mm, les déchets sont com pactés, ensachés et stockés dans une benne avant d’étre éva-
cuésen C.S.D.U.

Un ouvrage assure la sédimentation des sables et I'aéroflottation des graisses par microbulles d’air.

Un bassin d’homogénéisation de 300 m?permet d’écréter en partie les variations de concentration en polluants et
de rafraichir I'effluent par aération (aération et brassage).

> Bassin biologique

La station de Cantaranne n’est pas congue pour éliminer